
平 成２８年  １月１０日 発 行   

愛知県 自動車 車体整備協同組合  

                                 発 行 責 任 者：諸 戸 行 雄  
                                        

 

 

               愛知県自動車車体整備協同組合  理 事 長 金 原 正 和 

  ２０１６年あけましておめでとうございます。新春を迎え、一言ご挨拶申し上げます。 

昨年は、世界的にはパリのテロ事件等に象徴されますように各国で同種事件が多発しており情勢不 

安な年でありました。日本においても、今後大きな世界的イベントが控えていることから、十分に警 

戒する必要があると思います。 

我が国の経済は円安、株高がある程度落ち着いて長期景気低迷から幾分回復の兆しが見え始めたと 

ころです。 

しかし、鈑金塗装が主の私達自動車車体整備事業に上向き傾向がいつ現れるのか依然として先行き 

不透明感が広がっており、経営は厳しさが続くのではないかと考えております。 

  今後の車体整備業界の将来を見据える上で、次の現状と課題を踏まえた事業を進めることにより車 

体整備業界の進化を目指してまいりたいと思います。 

  一つ目に、車体溶接、とりわけ高張力鋼板の知識と新技術の高度な知識が要求され、さらに益々増 

加する先進安全装置や電子制御、コンピュータ診断技術を含めたＩＴ化に対応する情報提供と勉強会 

の開催を検討していきます。 

また、車体整備士や二級整備士の資格取得を支援し、業界の資質向上に努めてまいります。 

二つ目に、減少する仕事量とは相反する市場ニーズに順応した対応策が求められます。このため、 

リサイクルパーツの活用、作業場の環境管理や労働者の就業規則、安全管理情報、さらに修理保証の 

できる事業所資格・人的資格や従業員教育についても支援を考えていきたいと思います。更に、材料 

費の値上がりによる実質の時間単価が大きく下がっている現状を打破し単価アップとなる方策を業界 

一丸となり模索していきたいと考えています。 

三つ目に、平成２６年１１月から始まりました国土交通省との「車体整備の高度化・活性化に向け 

た勉強会」の中間報告により、日本自動車車体整備協同組合連合会が 

先頭に立ち高度化に対応した設備等を備えた事業者を見える化し、 

ユーザー等が選択できる環境の見える化の取り組みが開始された事に 

大いに期待を寄せるところです。 

四つ目に、先進安全自動車の普及は世の中が望む交通安全対策でから、

私たちの仕事は当然減少していきます。車体整備業界がそうした時代の 

変貌に取り残されないためにも、今後は組合員の皆さんに高度な修理技術情報を危機感とスピード 

感を持って情報提供するとともに、参加型による意見交換を開催し、生き残りの指針となるような 

努力をしていきたいと思います。 

厳しい状況の中、組合員個々の活動としてではなく、愛知県自動車車 

体整備協同組合員同士が互いに助け合い組織一体となった「相互扶助」 

のもと、魅力ある事業を積極的に推進し、組合員の増強に力を入れて、 

組合員から元気になっていただきたいと思っています。 

最後になりますが、本年も組合員の皆様の益々の発展を祈念すると 

ともに、組合員各位の一層のご支援・ご協力をお願い申し上げ新年の 

ご挨拶とさせていただきます。 

 



 
新年あけましておめでとうございます。 

特認部会長の平岩晃一でございます。また、昨年より副理事長も拝命させて頂だいております。 

特認部会を含めた全組合員の新しき年に向かっての心構えとして、法令順守・健全経営・人材育成 

・技術力向上を基本に危険でない整備作業（安全）及び用心ご無用の説明（安心）を行い、 

疑心・警戒をとことん取り払う対応（信頼）として行きたいと考えております。 

本気、正直、感謝をモットーにより一層精進し、末永くお客様から必要とされる会社、業界を 

目指す１年にしたいと決意します。  今年も何卒一層のご支援・ご協力をお願い申し上げます。 

 
新年あけましておめでとうございます。 
今年は、自動車の高度化による設備投資や後継者問題による廃業等、組合脱会傾向に歯止めをかけて、

増加に転じられるよう、色々な課題に真正面から真摯かつ真剣に取り組んで行く所存であります。   
組合員同志の情報にご協力下さいますよう、何卒よろしくお願い致します。           

 
①岡崎市の賛助会員「(有)桑山商店」様が新年より移転 に伴う住所変更がありました。 

新住所は、〒444-0924 岡崎市八帖北町１０番地１０です。    （愛車協ＨＰは、変更済みです。） 

②西支部の「(有)光和自動車」様が新社屋完成に伴う住所変更がありました。 認証も取得済みで、 

新住所は、〒481-0043 北名古屋市沖村蔵前３８番です。     （愛車協ＨＰは、変更済みです。） 

③春日井市の北支部「（株）古田鈑金工芸」（支部長）様の「古田篤史」氏が、昨年１１月より 

代表取締役に就任されましたので、お知らせします。 

④岡崎市の「メリネ鈑金塗装(有)」（理事）様が、待望の自社ホームページを公開しました。↓ ↓ 

トップページには目立つように画像スライダー機能を搭載しております。  http://merine.jp/ 

また、鈑金塗装専用の相談・見積フォームを設置することで集客を図っております。       

 
昨年末、自動車会館本館の解体工事も無事終了しました。   → → → 

昨年１２月９日に自動車会館新館「起工式」が新築工事現場内で、入居   

↓↓↓ 団体一同、工事関係者等、総勢３６名が出席して執り行われました。 

自動車会館新館の完成は、平成２９年２月頃の 

予定です。完成後、愛車協事務局は新館２階に 

移転します。 

現在は旧本館の北側に仮事務所が建設され、本館入居団体は仮事務所に 

移転しています。 

なお、組合にお越しいただく際は仮事務所敷地内に８台分の駐車場があり

ますので、ご利用ください。 

 
新年あけましておめでとうございます。皆様には健やかに新年をお迎えのことと存じます。 

ある新聞に「激動の時代は、足元を固めた人が勝利者となる。我が課題に挑み抜きましょう。」と。

厳しいと言われている我が業界。組合員一致団結し足元を固めて、課題を一つ一つ乗り越えて業界 

の発展につなげたいものですね。 何卒、本年もよろしくお願いします。 (^O^) （ｙ．ｍ） 

 


